
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04231 

 Del: 13/07/2021 

 Proponente: Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

EEA (European Energy Award): attività di audit per l’ottenimento della certificazione di qualità

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n.6/2021 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2021, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021/2023, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2021/2023;

-   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 

Visto il DUP 2020/2022 - indirizzo strategico 2 - Firenze verde ed ecosostenibile, che 

prevede e promuove la prosecuzione di interventi di riqualificazione energetica tramite 

l’utilizzo di fonti rinnovabili e il miglioramento dell’efficienza energetica supervisionate 

all’interno della Smart City Control Room quale centrale di coordinamento di tutti i servizi 

della smart city;

 

Dato atto che la tematica dell’efficientamento energetico, uno dei punti di forza dei progetti 

ed azioni collegabili alla Smart City ed alle azioni legate alla transizione energetica, 

necessitano di un piano per il monitoraggio dell’azione sinergica degli interventi sul territorio 

attesi nel tempo; 

 

Considerato che lo strumento EEA - European Energy Award è il più importante standard 

Pag. 1 di 4 DD/2021/04231



internazionale di gestione dell’uso e dell’approvvigionamento di energia, appositamente 

messo a punto per enti locali e regioni che intendono contribuire allo sviluppo urbano 

attraverso processi e politiche sostenibili, il quale ne misura le performance in materia di 

utilizzo razionale dell’energia e di impiego di fonti energetiche rinnovabili;

 

Ritenuto quindi opportuno procedere, a valle del monitoraggio delle azioni richieste, al 

processo di valutazione EEA/Comune Clima Gold 2021;

 

Dato atto che tale attestazione può essere rilasciata dai soli esperti accreditati;

 

Dato inoltre atto che il per il Coordinamento Europeo il contatto accreditato è 

direttamente l’Association European Energy Award con sede in Place du Grand Sablon, 19 

BE- 1000 Bruxelles (cod. ben. 67376);

 

Preso atto che la tariffa per il processo EEA/Comune Clima Gold 2021 è pari ad euro 

4.000,00 IVA esclusa in quanto l'associazione European Energy Award fatturerà i costi senza 

IVA ai comuni di categoria 100.000/500.000 abitanti, come da prot. n° 194118 del 

15/06/2021, agli atti;

 

Ritenuto necessario dare altresì mandato alla Direzione Servizi Finanziari di procedere 

all’impegno anche per la quota parte relativa all’IVA al 22% da assolvere in Italia, in base 

all'art 17 comma 2 del DPR 633/72,  per un importo pari ad euro 880,00 a favore dell'Erario 

di Stato (cod. ben. 351);

 

Atteso che il CIG della presente procedura è il seguente: ZD5322039A;

 

Visto il decreto del Sindaco n. 95 del 04/12/2019 col quale viene affidato alla Dott.ssa 

Alessandra Barbieri l’incarico di Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro, 

allocato nell’ambito della Direzione Generale;

 

Dato atto, inoltre:

    - dell’assenza di conflitto di interessi da parte della Dirigente Alessandra Barbieri in qualità 

di Responsabile Unico di Procedimento in relazione all’oggetto del presente affidamento;

      - della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 15 c. 4 del vigente Regolamento sul sistema dei 

controlli interni;

 

Visti:

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 del D.Lgs. 267/2000

Pag. 2 di 4 DD/2021/04231



- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

- di procedere al processo di valutazione EEA/Comune Clima Gold 2021 teso all’ottenimento 

della certificazione di qualità Gold Award;

 

-di affidare conseguentemente a Association European Energy Award (cod. ben. 67376) lo 

svolgimento della sopraddetta attività di audit per l’importo totale di euro 4.000,00 IVA 

esclusa in quanto l'associazione European Energy Award fatturerà i costi senza IVA ai comuni 

di categoria 100.000/500.000 abitanti, e di procedere conseguentemente al sub impegno 

imputando tale somma all’impegno n. 2021/2520 cap. 20195 che presenta tale necessità;

 

- di procedere inoltre, in base all'art 17 comma 2 del DPR 633/72, all’assunzione di impegno 

per la quota parte relativa all’IVA al 22% da assolvere in Italia, per un importo pari ad euro 

880,00 a favore dell'Erario di Stato (CB 351), imputando tale importo quale sub dell’impegno 

n. 2021/2520 cap.20195 che presenta la necessaria disponibilità;

 

- di dare atto che l’importo complessivo per l’attività di audit per la valutazione della 

certificazione EEA gold è quindi pari ad euro 4.880,00.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2021/04231



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 20195 2021/2520 4
€ 

4.000,00

67376 - Association 

European Energy Award

2) U 2021 20195 2021/2520 5 € 880,00 351 - ERARIO DELLO STATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/04231


	Determinazione dirigenziale DD/2021/04231

		2021-07-13T17:23:51+0200
	Barbieri Alessandra




